
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº.01/2020, autorizando o Contratação de Serviços 
de fornecimento de refeição pronta a ser entregues no Estádio do Manguei-
rão e Mangueirinho para população de rua da Região Metropolitana de Be-
lém, Estado do Pará, em situação de abrigamento, sob responsabilidade da 
SEASTER, em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia do 
Coronavirus (COVID - 19)., com fundamento no disposto no art. 24, inciso 
IV da Lei 8.666/1993, arts , 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 
13 e  § do Decreto Estadual nº 619/2020, a teor das justifi cativas e ele-
mentos constantes no Processo Administrativo nº 2020/248721/SEASTER.
Belém, (PA), 24 de março de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 539335

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 252 DE 01 DE ABRIL DE 2020
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 139303 01 55 2020 1 0008 269 000 2369 
35; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao EDUARDO 
VERAS NASCIMENTO matricula: n° 5933106/ 1, ocupante do cargo de MO-
NITOR lotado na UASE ANANINDEUA no período 03/03/20 á 12/03/2020.
PORTARIA Nº.  255 DE 03 DE ABRIL DE 2020
REVOGAR, PORTARIA Nº. 1195/2019 de 08/10/2019, publicada no DOE 
nº.  34005 de 09/10/2019. Que CEDEU a servidora ZENILDA NICÀCIO DA 
SILVA Matricula nº. 54197133/1 ocupante MONITOR, lotado na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO PARÁ - ALEPA, a Revogação de cessão da servidora a contar 
de 01.04.2020. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR.

Protocolo: 539333
PORTARIA Nº 254/2020-GP de 06/04/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019; Considerando tratar-se da manutenção de contratos de 
temporários com amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, 
conforme autorização expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo 
único” do Art. 11 do Decreto 1230 de 16/02/2015; Considerando que tra-
tam-se de prorrogações em caráter excepcional, conforme autorizado atra-
vés do Processo 2020/242974; R E S O L V E: PRORROGAR, os contratos 
dos servidores com término no período de 24/03/2020 a 30/06/2020 cons-
tantes no ANEXO I, por período excepcional até 30/06/2020, nos termos 
e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 2011, conforme 
relacionados no anexo desta Portaria.

Anexo I – PORTARIA Nº 254/2020-GP de 06/04/2020

QTE IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR MATRI-
CULA VCL CARGO OCUPADO TERMINO

1 MARCIA REGINA OLIVEIRA DA CRUZ 5933305 1 PEDAGOGO 02/05/2019
2 SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 57218087 6 ASSIST. SOCIAL 02/05/2019
3 CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS 54197357 5 PSICÓLOGO 02/05/2019
4 JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 5892750 4 ASSIST. SOCIAL 02/05/2019
5 MARA RUBIA MONTEIRO DOS SANTOS 57217282 2 MONITOR 02/05/2019
6 KARINE FRANCO GAMA PEREIRA 5904217 2 AUX. DE ENFERMAGEM 07/05/2019
7 IVANA MARCIA SOUZA SILVA 5933306 1 AUX. DE ENFERMAGEM 07/05/2019
8 LUZIMAR GOMES SANTOS 5933665 1 AGENTE DE PORTARIA 31/05/2019
9 HARID BRITO PONTES 5933667 1 AGENTE DE PORTARIA 31/05/2019
10 EDEUVALDO TORRES DA SILVA 5933713 1 MOTORISTA 02/05/2019
11 DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE 5933715 1 MOTORISTA 02/05/2019
12 ADAMOR HEITOR PINTO ARAGAO 5933658 1 AGENTE DE PORTARIA 03/05/2019
13 CLEANE OLIVEIRA DA CUNHA 5933656 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/05/2019
14 FELIPE VIEIRA ROCHA 5933463 1 MONITOR 17/05/2019
15 JEAN RICARDO PORTUGAL DE FREITAS 5914270 2 MONITOR 08/05/2019
16 JOAQUIM CELSO PEREIRA ALVES 5301408 3 MONITOR 08/05/2019
17 WAGNER MAURICIO DE ABREU SILVA 5933636 1 MONITOR 08/05/2019
18 DELBLEMIR FARIAS DE SOUSA MUNIZ 5933611 1 MONITOR 08/05/2019
19 ANTONIO JABY CAMPOS COTA 5812852 4 MONITOR 08/05/2019
20 NEY FRANCISCO FERREIRA ALVES 5933677 1 MONITOR 17/05/2019
21 IZETE FARIAS MENDES 5933673 1 MONITOR 21/05/2019
22 ANTONIA EURENICE RODRIGUES SILVA 5845122 3 PEDAGOGO 18/05/2019
23 NATALIA ALENCAR CAMPOS 5934160 1 MONITOR 04/06/2019
24 ADIRCEU DEZINCOURT SOUSA 5934158 1 MONITOR 04/06/2019
25 SAMUEL VASCONCELOS DE SANTANA 5405696 2 MONITOR 15/05/2019
26 SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS 5890526 4 MONITOR 22/05/2019
27 ANTONIO WESLEY DA SILVA SILVEIRA 5933543 1 MONITOR 23/05/2019
28 CHRISTIAN ANDERSON SOARES POMPEU 5933530 1 MONITOR 23/05/2019
29 FABRICIO CASTRO DE SOUZA 8013699 2 MONITOR 23/05/2019
30 WALDENILSON COSTA DE SOUZA 5933465 1 MONITOR 23/05/2019
31 CRISTIANO LIMA SALES 5933814 1 MOTORISTA 15/05/2019

32 WANDERLEI BISPO DA SILVA 5905096 2 MONITOR 15/05/2019
33 EDILZA DA SILVA ALVES 5933855 1 MONITOR 15/05/2019
34 ADOENES GOMES DE SOUZA 5914288 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 16/05/2019
35 LUIZ WAGNER LOBATO MOURAO 54191030 3 MONITOR 16/05/2019
36 FABIO SOUSA MOREIRA 5933949 1 MONITOR 16/05/2019
37 ERINELDO DA SILVA LIRA 5933959 1 MONITOR 16/05/2019
38 LAURINETE DE ALCANTARA CAVALCANTE 5933963 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 16/05/2019
39 GINALDO DE OLIVEIRA BISPO 5933965 1 MONITOR 17/05/2019
40 ANDREZZA DE SOUZA RAMOS 5933967 1 MONITOR 17/05/2019
41 RICARDO CANDIDO DAS DORES 5933973 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 17/05/2019
42 WALQUIRIA SOUSA RODRIGUES 5933975 1 MONITOR 17/05/2019
43 INNGRID ANNIE MOREIRA RODRIGUES BASTOS 55588555 4 PSICÓLOGO 24/05/2019
44 JAIRO SEBASTIAO NUNES DA SILVA 57188358 2 MONITOR 29/05/2019
45 FRANCK DOUGLAS VIDIGAL ROSADO 5912773 2 MONITOR 29/05/2019
46 GEORGETE PEREIRA DA COSTA 5933468 1 PSICÓLOGO 30/05/2019
47 IOLANDA DA LUZ SOUSA 5889122 3 NUTRICIONISTA 30/05/2019
48 SANDRETE DA SILVA ARAUJO BARBOSA 5912692 2 AUX. DE ENFERMAGEM 30/05/2019
49 NORMA SOUZA DOS SANTOS 5918221 2 ASSIST. SOCIAL 01/06/2019
50 ANA LUCIA CORDEIRO 5907423 2 PSICÓLOGO 06/06/2019
51 MARIA TEREZA DE CASTRO CRUZ 5466229 1 NUTRICIONISTA 06/06/2019
52 EDNEI DA SILVA ALVES 5934227 1 AGENTE DE PORTARIA 01/06/2019
53 JOSE VALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 5934284 1 AGENTE DE PORTARIA 29/05/2019
54 VERA LUCIA AMADOR DO NASCIMENTO 5911062 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 08/06/2019
55 CARLA ARIANA CRISTO ARTIAGA 5934161 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 08/06/2019
56 MAX DOUGLAS REIS SANTOS 5934164 1 MONITOR 08/06/2019
57 MARIA DO SOCORRO DOS REIS LOBATO 5914176 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 08/06/2019
58 ADALBERTO MATIAS DE ARAUJO 5934168 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 08/06/2019
59 SILVIO CEZAR PIANI NORONHA 5738687 4 MONITOR 08/06/2019
60 VANISA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA 5512395 2 MONITOR 08/06/2019
61 JEREMIAS DOS SANTOS VIANA 5934136 1 MONITOR 08/06/2019
62 SAMIA SACRAMENTO LOPES DE OLIVEIRA 5934129 1 MONITOR 08/06/2019
63 ELIAS RIBEIRO MATOS 5926418 2 MONITOR 08/06/2019
64 HUNDSON JAMES BENDELAQUE BANDEIRA 5934115 1 MONITOR 08/06/2019
65 RONALDO SANTOS BEZERRA 5934127 1 MONITOR 08/06/2019
66 LEANDRO HENRIQUE PEREIRA PINTO 5934123 1 MONITOR 08/06/2019
67 ORIVALDO AMARAL RODRIGUES 5934226 1 AGENTE DE PORTARIA 08/06/2019
68 MARIA GORETHE TAVARES DA CONCEIÇAO 57196368 4 AGENTE DE ARTES PRATICAS 08/06/2019
69 IRLANDIA XAVIER DOS ANJOS MIRANDA 5934225 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 20/06/2019
70 LIDIANE DAS DORES MOURA DA SILVA 5888295 2 AUX. DE ENFERMAGEM 13/06/2019
71 GLEUBER VALE MONTEIRO 5909151 2 AUX. DE ENFERMAGEM 13/06/2019
72 SILVANA MARIA CEZAR DA SILVA 5934118 1 TECNICO SOCIAL 13/06/2019
73 MAYRA CRISTIANE FONSECA DE OLIVEIRA 5895413 2 AUX. DE ENFERMAGEM 13/06/2019
74 ROGERIO SOUSA LINS 55587630 4 AGENTE ADMINISTRATIVO 11/06/2019
75 MARIA VANDERLEIA BARROS LOPES 5914259 2 AGENTE ADMINISTRATIVO 22/06/2019
76 GEORGETE PALATINO FREIRE LIMA 5913949 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 25/06/2019
77 DORIAN OTERO SAMPAIO 5934114 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 26/06/2019
78 ADNIVALDO DE JESUS DE OLIVEIRA BARATINHA 5934117 1 AGENTE DE PORTARIA 26/06/2019
79 ELENILSON JOSE ALVES MODESTO 5905433 2 MOTORISTA 26/06/2019
80 OLIVAR ANDRADE DA CRUZ 5934120 1 MOTORISTA 26/06/2019
81 CESAR DARLAN PINHEIRO DOS SANTOS 5791499 2 MONITOR 26/06/2019
82 JOSE FERNANDO GARCIA LIMA 5934125 1 MOTORISTA 26/06/2019
83 MARIA JOSE OLIVEIRA DE MELO 5934122 1 PEDAGOGO 26/06/2019
84 VALERIA SALES CORDEIRO FRANÇA 5912684 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 28/06/2019
85 ANA CLAUDIA SANTOS RIBEIRO 5913990 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 28/06/2019
86 ANA MARIA CABRAL DOS SANTOS 5911071 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 28/06/2019
87 JANDIRA DE MOURA FIGUEIREDO 57205937 3 PEDAGOGO 27/03/2019
88 THAYS KARINA DA SILVA SOUSA 5918828 2 PEDAGOGO 27/03/2019
89 TATIANE KELLY SILVA GARCIA 5895656 3 PEDAGOGO 27/03/2019
90 MARIA TEREZA CALEJA LIMA 7009650 2 PSICÓLOGO 27/03/2019
91 LANA CORDOVIL PALHETA 5906939 2 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/04/2019
92 MARIA ROSILENE PINHEIRO FERREIRA 5940725 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/04/2019
93 JENNES MELKY CARDOSO FERREIRA 5918731 2 AUX. DE ENFERMAGEM 03/04/2019
94 DOUGLAS RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA 54196561 4 MONITOR 03/04/2019
95 FABIO JOSE COSTA PAMPOLHA 57207255 3 MONITOR 03/04/2019
96 JACKSON DOUGLAS MARQUES DA SILVA 5921546 2 MONITOR 03/04/2019
97 MIGUEL OLIVEIRA FABIANO 5889124 3 MONITOR 03/04/2019
98 BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA 57188331 2 ASSIST. SOCIAL 03/04/2019
99 DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRAO 5941059 1 ASSIST. SOCIAL 03/04/2019
100 LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA 5911059 2 ASSIST. SOCIAL 03/04/2019
101 ANDREA CONCEIÇAO DE VASCONCELOS MARQUES 5940733 1 PSICÓLOGO 03/04/2019
102 ROSEANE DE CASTRO LEAO 5899694 2 PSICÓLOGO 17/04/2019
103 RAILAN DO ROSARIO MARTINS 5940737 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 04/04/2019
104 DARLEN WILSON FERREIRA SILVA 5941114 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/04/2019
105 KELLEN AZEVEDO PEDROSO 5910229 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/04/2019
106 OSWALDO TELLES DA COSTA NETO 5911557 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/04/2019
107 SILVIA MOREIRA DOS SANTOS 8027068 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/04/2019
108 SOLEANE DE CASTRO PEREIRA 5941113 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/04/2019
109 MARIA LEONILDA DE SOUZA SANTOS 5941102 1 AUX. DE ENFERMAGEM 04/04/2019
110 ALAN CRISTIAN NOGUEIRA DA SILVA 5941098 1 MONITOR 04/04/2019
111 ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUSA 5855721 2 MONITOR 04/04/2019
112 FABRICIO DA SILVA OLIVEIRA 5941096 1 MONITOR 04/04/2019
113 JUNIO MARCOS ARAUJO DOS SANTOS 5897958 3 MONITOR 04/04/2019
114 PAMELA TAVARES DE OLIVEIRA 5941253 1 PSICÓLOGO 04/04/2019
115 FRANCILENE PEREIRA NASCIMENTO 273040 2 AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/04/2019
116 LUIZ GUILHERME MORAES DE MENEZES 5234204 4 MONITOR 05/04/2019
117 MARCIA SANT ANA BELEZA DE SOUZA 5918742 3 ASSIST. SOCIAL 09/04/2019
118 RITA DE FATIMA DA CRUZ SILVA 57216217 3 AGENTE DE ARTES PRATICAS 18/04/2019
119 MARIA BETANIA DE MORAES SANTOS 5941105 1 AUX. DE ENFERMAGEM 18/04/2019
120 MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES 54187810 4 TECNICO SOCIAL 18/04/2019
121 MARIA GORETH MACIEL DE ARAUJO 5941094 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 18/04/2019
122 ELZENY BARROS DA SILVA 55586276 5 AGENTE DE ARTES PRATICAS 10/05/2019
123 JUCILENE GOMES ARAUJO CUNHA 5941582 1 AGENTE DE ARTES PRATICAS 10/05/2019
124 EDLEUDE DA SILVA MOURAO 5941581 1 AGENTE DE PORTARIA 10/05/2019
125 ERASMO MARCOS DE SAMPAIO 5941580 1 AGENTE DE PORTARIA 10/05/2019


